105.º, n.ºs 1, 4 e 7, e art. 7.º, n.º 1, e artigo 22.º, n.º 2, todos

da Lei n.º 15/2001, de 5 de Junho, e arts. 30.º, n.º 2 e 79.º, ambos do Código

Penal (CP), na pena de 50 (cinquenta) dias de multa, à taxa diária de €6,50

(seis euros e cinquenta cêntimos), o que perfaz €325,00 (trezentos e vinte e

cinco euros). 

c) Julgar improcedente o pedido de condenação dos arguidos …, no

pagamento solidário ao Estado da quantia de €7.499,40 (sete mil e

quatrocentos e noventa e nove euros e quarenta cêntimos), nos termos do

disposto no artigo 110.º, n.ºs 1, al. b), 3 e 6 do Código Penal. 

d) Condenar, cada um dos arguidos, no pagamento de 2 UCs de taxa de

justiça, e ainda a pagarem solidariamente as demais custas processuais,

[...]

contribuições em dívida, acrescidas dos respetivos juros, o arguido não o fez

dentro daqueles 30 dias. 

9.            Assim, foram deduzidas e retidas, mas não entregues, as

contribuições devidas à Segurança Social pelos trabalhadores e membros de

órgãos estatutários da sociedade arguida, no montante total de €7.499,40

(sete mil e quatrocentos e noventa e nove euros e quarenta cêntimos),

respeitante às contribuições legalmente  imputadas aos trabalhadores do

regime geral (código 000) e aos membros de órgãos estatutários da sociedade

arguida (código 142), … 

Da contestação 

15.          Foram os arguidos notificados em 08.04.2022 para, no prazo de 30